

# moderní obec

2

23. 1. 2008

## Solární liga potvrzuje nástup solárních elektráren

Tradičním vyhlášením sídel, která si u nás loni nejlépe vedla v Solární lize ČR (viz [www.solarniliga.cz](http://www.solarniliga.cz) – soutěž obcí a měst ve využívání energie Slunce) byl 14. ledna na ostravském výstavišti Černá louka během veletrhu Infotherma završen už 4. ročník tohoto klání o »sluneční body«. Pořadatel soutěže – občanské sdružení Liga ekologických alternativ (LEA) – chce s její pomocí zviditelnit domácí i zahraniční zkušenosti, novinky i trendy ke zvýšení celospolečenského zájmu o přínosy, které perspektivní obor solární energetiky také u nás stále zřetelněji nabízí.

»V Solární lize mohou občané, školy, firmy nebo úřady získávat body pro svou obec a pro své město tak, že do soutěže přihlásí své kolektory na ohřev vody a přitápění či panely produkující solární elektřinu,« vysvětluje předseda soutěžní poroty Karel Merhaut z LEA.

Za rok 2007 připadly tituly Solární mistr ČR poprvé Ostravě a dále jihomoravským Dubňanům a obci Ostrožská Lhota. Obec Rusava ze Zlínska titul dokonce obhájila hned ve třech kategoriích.

V kategorii měst nad 50 tisíc obyvatel Ostrava v závěru loňského roku těsně předstihla předtím první Plzeň díky tomu, že do Solární ligy přihlásila velké plochy teplovodních kolektorů například na Domově důchodců Korýtko (zhruba 400 m<sup>2</sup>), na vodním areálu v Ostravě-jih

(150 m<sup>2</sup>) i celou řadu menších systémů. Ostrava má také jako jediné město republiky už přes 2000 m<sup>2</sup> kapalinových kolektorů evidovaných v soutěži.

V kategorii sídel do 50 tisíc obyvatel získaly titul Dubňany za solární park společnosti Sluneta o instalovaném výkonu 515 kWp (kilowattpeak). Ostrožská Lhotě u Uherského Hradiště zase umožnila vítězství v kategorii fotovoltaických systémů ještě větší solární elektrárna (702 kWp) postavená firmou HiTechSolar.

Prvenství v čele tří dalších kategorií (souhrnné hlavní i v kategoriích sídel s termickými

kolektory a sídel s méně než 5000 obyvateli) uhájila Rusava, která v Solární lize nebyla nikým předstihována už čtyři roky, a to hlavně díky kolektorové ploše zhruba 550 m<sup>2</sup> na tamním koupališti.

Pro uplynulý ročník Solární ligy je příznačný boom velkých slunečních elektráren. Tak například další instalace v řádu stovek kWp z Úštěku-

Habriny na Litoměřicku (507 kWp) přinesla své obci v soutěžní kategorii pro fotovoltaiku body pro třetí místo. Odbornou veřejnost zaujala mimo jiné nejnižšími u nás dosaženými měrnými náklady solárního parku na volné půdě (pod 117 tisíc Kč bez DPH na kWp výkonu). Značnou pozornost loni vzbudil i solární park společnosti

Energy 21 v Jaroslavicích u Znojma (900 kWp). Do konce roku 2007 se však nestihlo jej připojit k síti, a tak nemohl pro Jaroslavice získat body do soutěže.

Zájem o budování slunečních elektráren začaly projevoval nejen firmy, ale také technicky zdatní občané, ačkoliv získat k tomu národní či evropské dotace je stále obtížnější.

Ofenziva slunečních elektráren, jež vtiskla celému uplynulému ročníku Solární ligy potřebnou atmosféru zajímavého zápolení, se nakonec odrazila v konečném součtu přihlášených instalovaných výkonů. Ten totiž ve srovnání s rokem 2006 loni stoupl devětkrát na celkem 2,990 MWp! Výmluvný je už sám o

sobě fakt, že Solární mistr roku 2006 v kategorii sídel s fotovoltaikou Opatov a tamní elektrárna o 60 kWp se loni v soutěži propadla až na šesté místo.

Pro úplnost dodejme, že v loňském roce plocha všech typů solárních modulů v soutěži vzrostla ze 17 500 m<sup>2</sup> na 41 700 m<sup>2</sup>, tj. o 138 % a v Solární lize se objevilo na sto nových sídel: Ve hře jich LEA na prahu roku 2008 evidovala 520.

(tz)

K témuž více informací na webových stránkách <http://www.solarniliga.cz/sl07.html>.



Přírodní koupaliště v Rusavě využívá solárního ohřevu vody.  
Foto: archiv LEA

## Dokončujeme únorové vydání Moderní obce (termín expedice 7. 2.) mj. v něm najdete:

- Když přetížené kamiony ničí místní komunikace
- Krakonoš zamířil až na Vsetínsko
- Proč EU pomohla měřit spotřebu tepla v Kladně
- Adresné rozúčtování nákladů na teplo
- Se starostkou Bílovce Ing. Sylvou Kováčikovou o využívání evropských fondů
- Organizace zřizované obcemi jako nástroj zlepšování služeb občanům (I)
- Ve Velké Hleďsebi usilují o městečko pro aktivní seniory
- Zklidnění dopravy v Táboře? Do pěti let jistě
- Do školy Na zelenou: Uzávěrka o grant je 31. března
- Strategie prevence kriminality počítá i s menšími sídly
- Jak vytvořit systém ochrany utajovaných informací
- Role PowerPoint při prezentaci vize úřadu
- Vzdělávací program pro interní auditory
- Obce a romská problematika
- Praha má nový portál na výměnu bytů
- Postavení správce nemovitosti zajištěné ve správním řízení
- Otazníky kolem záchranného archeologického výzkumu
- Předkládání návrhů na zasedání zastupitelstva obce
- TÉMA MĚSÍCE: Regionální operační programy ... a mnoho dalších zajímavých informací a rad

## AKTUÁLNĚ

### Hejtmani nejen o reformě policie

Rada Asociace krajů ČR na svém zasedání v Brně 11. ledna znovu jednala s ministrem vnitra Ivanem Langerem. Hejtmani vyslovili podporu předloženému návrhu reformy Policie ČR, jejíž součástí je i záměr, aby organizační struktura policie kopírovala hranice samosprávných krajů. Diskuse se týkala také novely zákona o krajích připravované Ministerstvem vnitra. Hejtmani se s ministrem shodli, že v první fázi by mělo jít pouze o legislativně-technickou novelu zákona. Složitější body novely zákona o krajích by měly být předmětem další diskuse s kraji. Otázky financování základní dopravní obslužnosti Rada AK ČR projednala s náměstkem generálního ředitele Českých drah Jiřím Kolářem.

O problémech spojených s přechodem z analogového vysílání na digitální hejtmani a pražský primátor diskutovali s předsedou Rady Českého telekomunikačního úřadu i ředitelem TV Nova. »Jde o technicky a technologicky složitý proces. S blížícím se termínem přechodu na digitální vysílání chceme být nápomocni, aby tento proces proběhl v maximální možné míře hladce,« uvedl Evžen Tošovský, předseda AK ČR a hejtmán Moravskoslezského kraje. Nejvyšší představitelé krajů také podle středočeského hejtmána Petra Bendla jednomyslně vyjádřili podporu Václavu Klausovi při jeho opětovné kandidatuře na post prezidenta republiky.

## CNG se začíná prosazovat i u komunálních vozidel

Postupnou obměnu vozidel s naftovým pohonem pro svoz odpadu a samosběrné zemetání za vozidla s pohonem na stlačený zemní plyn (CNG) chystá společnost Pražské služby, a.s. První tři svozové vozy s tímto alternativním, ekologicky šetrným pohonem představila Pražanům v polovině ledna před Obecním domem.

Všechna tři vozidla na speciálním komunálním podvozku Mercedes-Benz Eonic a s nástavbou na svoz pevného domovního a průmyslového odpadu firmy Faun jsou už nasazena ve dvousměnném provozu na území městských částí Praha 1 a Praha 7, které vykazují nejvyšší znečištění ovzduší v hlavním městě. Už v březnu k nim přibudou dvě další zcela nová vozidla s pohonem na CNG, tentokrát pro údržbu a čištění pozemních komunikací.

Generální ředitel Pražských služeb Patrik Roman připomíná, že obměna parku komunálních vozidel by nebyla možná, nebýt dvoumilionového finančního příspěvku hlavního města Prahy. Vozidla s tímto pohonem jsou zatím totiž v průměru

o zhruba milion korun dražší než vozidla s naftovým pohonem. Náklady na pohonné hmoty jsou však u vozidel na CNG v porovnání s klasickým pohonem téměř poloviční. Společnost Pražské služby, jak uvedl Patrik Roman, si proto od nasazení vozidel s tímto alternativním pohonem slibuje, že při průměrné desetileté životnosti jejich provoz za tuto dobu vyjde výrazně levněji.

Zájemci pro provoz komunálních vozidel na



Vozidla s pohonem na CNG jsou také znatelně tišší než automobily s klasickým pohonem.  
Foto: Ivan Ryšavý

CNG vytváří v Praze společnost Pražská plynárenská svými čerpacími stanicemi na CNG. Jedna taková má vzniknout i v areálu Pražských služeb v Praze 9 v ulici Pod Šancemi, která bude sloužit rovněž motoristům z řad veřejnosti, kteří tento způsob pohonu svých automobilů využívají.

Celý ekologický projekt startuje pod sloganem **Děláme stále více pro Prahu a vaše plíce.** Pražský radní Petr Štěpánek shrnuje: »Vozidla na plyn mají ve srovnání s naftou zanedbatelné emise prachu (sazí) a jejich podporou snižujeme znečištění ovzduší v Praze.« (r š)

## Parkovací zóny? Radnice chce znát názor občanů

Městská část Praha 6 se s největší pravděpodobností nevyhne zavedení zón placeného stání obdobných, jaké už existují v Praze 1 či nově v městských částech 2, 3 a 7. Otázka ano či ne však není jediná, kterou je třeba rozhodnout. Vedení radnice i zastupitelé proto před samotným rozhodnutím chtějí znát nejen názory odborníků, u kterých si nechávají zpracovat expertní posudky, ale i občanů.

»Říci ano či ne je jednoduché. Upřímně řečeno, vývoj kolem nás nám stejně příliš alternativ na výběr nedává. To je však jen začátek řešení problému. Následuje spousta otázek, jejichž odpovědi tak jednoduché nejsou,« přiznává starosta Tomáš Chalupa. Obdobný názor zastávají i Zelení – rovněž oni ústy své zastupitelky Petry Kolínské říkají: Ano, ale když, pokud, zda ...

Dosavadní zkušenosti v Praze hovoří spíše pro to, aby pro celou městskou část byl stanoven jednotný režim. »Výhodou je, že jsou tak všichni občané jedné městské části ve stejném postavení, nikdo není ani diskriminován, ani privilegiován,« říká radní pro dopravu Jan Záruba. Podle něho však proti tomu hovoří fakt, že Praha 6 je mnohonásobně větší než městské části, které systém dosud zavedly, a ne všude na jejím území je situace s parkováním místních obyvatel tak složitá, jako třeba v centru Dejvic a Bubenče či v Břevnově nebo na sídlišťích. »Nevím, jak by lidé z míst, kde parkování nepředstavuje žádný problém, byli nadšeni představou, že by za ně měli platit,« připomíná Záruba. A navíc: Je-li hlavním cílem zón omezit možnost parkování nebydlících a upřednostnit vlastní občany, pak nesmí dojít k tomu, že

se problém jen posune »o několik ulic dál«. Zastupitelé se obávají, aby pak nedošlo k situaci, kdy Středočeši dosud parkující kolem Vítězného náměstí po zavedení regulace začnou parkovat například v oblasti Bořislavky, kde jinak situace tak dramatická není.

Další otázkou je, kdo a za jakých podmínek by uvnitř zón mohl parkovat. »Zavedeme-li zóny jen pro určité části Prahy 6, jak budou moci v těchto místech parkovat občané, kteří bydlí o dvě ulice dál a jsou stejnými občany jako jejich sousedé ob blok? Mají na tom být všichni „šestkoví“ občané stejně, nebo mají mít možnost parkovat jen ti, kdo bydlí uvnitř zóny, zatímco na ostatní budeme nahlížet stejně jako třeba na občany Kladna či Holešovic?« klade radní Záruba další otázky. Zelení zase rozporují otázku ceny pro rezidenty. Jejich zastupitelka Petra Kolínská nedávno prohlásila, že cena 700 Kč se jí zdá příliš nízká. I za vlastnictví psa se totiž podle ní platí víc.

Tuto záležitost však občané Prahy 6 zřejmě nebudou moci ovlivnit. O zónách totiž v konečné podobě rozhoduje město jako celek, které se snaží postupovat všude stejně. Podle náměstka primátora Rudolfa Blažka přichází zavedení dalších regulací pro parkování v metropoli v úvahu nejdříve v roce 2009. »I s ohledem na tuto skutečnost vyzýváme občany, aby se zapojili do diskuse,« říká starosta Chalupa.

Občané se mohou vyjádřit buď písemně dopisem přímo starostovi či radnímu Zárubovi, nebo emailem: [parkovani@praha6.cz](mailto:parkovani@praha6.cz). Písemné názory lze odevzdat i ve všech informačních kancelářích. (tz)

Vydavatelství Economia a.s.  
– Divize konferencí a seminářů  
vás zve na odbornou konferenci

### Správná cesta k evropským dotacím (doprava, životní prostředí, energetika)

úterý 19. 2. 2008, od 9 do 15 hod.  
Autoklub ČR, Opletalova 29, Praha 1

Odborný partner: Národní síť Zdravých měst  
Moderátor: Igor Záruba – týdeník Ekonom  
Mediální kampaň: Hospodářské noviny, měsíčník Dotace a Moderní obec

Více informací:

[www.konference.ihned.cz](http://www.konference.ihned.cz), tel.: 233 071 950  
e-mail: [konference@economia.cz](mailto:konference@economia.cz)

**economia**  
KONFERENCE

## Praktiky, jež municipalitám vadí

Města a obce v Jihočeském kraji se distancují od postupů, které praktikuje společnost Telefónica O2 Czech Republic, a.s. Ta požaduje poplatek 600 Kč za každé vyjádření o existenci sítě na pozemcích vlastníka. Vlastníkem mohou být jak města či obce, tak běžní občané, kteří toto vyjádření potřebují například pro stavební povolení. Kabely jsou přitom na pozemcích vlastníků uloženy zcela zdarma. Svaz měst a obcí Jihočeského kraje (SMOJK) pro ilustraci uvádí, že například ve správním obvodu města Strakonice byl loni na uvedených poplatcích zaplacen zhruba jeden milion korun. Poplatku se vlastníci nemohou vyhnout dokonce ani v tom případě, že na pozemku zcela evidentně žádné kabely nevedou. Z uvedeného poplatku není nic příjmem měst či obcí, které nemají s tímto poplatkem nic společného a s jeho zavedením nesouhlasí. SMOJK proto vyzval všechna města a obce v České republice, aby do vyřešení vzniklé situace nevyházely společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a. s., vstříc v žádné záležitosti (zřízení věcných břemen, pronájem pozemků, budov, stožárů či věží pro vysílače apod.).

## Ochrana před povodněmi

Přesně na toto téma se zaměřením na ochranu urbanizovaných území se v Praze uskutečnil seminář, který připravila společnost IREAS, o.p.s. ve spolupráci s Ústavem pro ekopolitiku, o.p.s. Účastníci obdrželi zdarma publikaci Ochrana před povodněmi v urbanizovaných územích. Jak uvedl pražský radní Petr Štěpánek, publikace srozumitelnou a jednoduchou formou informuje o problematice povodní, protipovodňové ochrany a způsobech nakládání s dešťovou vodou v zastavěných částech měst. Shrnuje dosavadní poznatky a zahraniční zkušenosti související s problematikou povodní a předcházení povodňovým škodám. O publikaci lze požádat na e-mailové adrese [slavikova@ireas.cz](mailto:slavikova@ireas.cz). Publikace je zdarma a do konce ledna 2008 bude navíc rozesílána i bez úhrady balného a poštovného.

## Solidární systém cen vodného a stočného je ohrožen

Česká republika se zavázala, že voda z kanalizace všech obcí s více než 2 tisíci ekvivalentních obyvatel bude do konce roku 2010 vyčištěna podle evropských norem. Jinak se tato voda nesmí vrátit zpět do přírodního koloběhu. Tyto přísné podmínky byly dojednány před několika lety v rámci přístupových dohod mezi Českou republikou a Evropskou unií, přičemž náš stát se přihlásil k jednomu z nejtvrdších podmínek z hlediska ochrany vod v Evropě.

Čerpání evropských peněz však nyní ohrožují zejména nové podmínky přijatelnosti, které zpracovalo Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP). Ministerstvo se však brání tím, že postupovalo podle požadavků Evropské komise. Pokud obce a vlastníci infrastruktury nebudou těmto podmínkám schopni vyhovět, dotaci nedostanou a budou muset financovat projekty z vlastních rozpočtů. To by mohlo vyvolat tlak na zdražení vodného a stočného.

Vraťme se však na úplný počátek, kdy se vycházelo z principu, že prostředky ze strukturálních fondů pro vodárenství pokryjí náklady na nově budované čistírny a úpravy technologických postupů s ohledem na vyšší kvalitu, a to tak, aby v konečném důsledku nedošlo k vysokému zvýšení vodného a stočného a mohla být zachována solidární cena vody. V ČR je zhruba 623 aglomerací nad 2000 obyvatel, které by měly do roku 2010 splnit nejpřísnější podmínky z hlediska zajištění pitné vody a odkanalizování obcí. Stavba čistírny odpadních vod a potřebných sítí je přitom technicky, investičně i účetně náročná a podle odborníků dlouhodobá záležitost. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že ke splnění podmínek, které ČR v rámci přístupových dohod dojednala s EU, jsou nutné investice v rozsahu zhruba 50 mld. Kč. Předpokládalo se jejich zajištění jak z evropských fondů, tak z národních zdrojů – a samozřejmě je třeba počítat i s příspěvkem soukromých investorů (provozovatelů). Navíc některé tvrdě nastavené podmínky EU nejsou dosud zcela vyjasněny. Třeba jestli se jejich splněním rozumí až kolaudace vodárenských zařízení, či jejich spuštění do 1. 1. 2011 (např. čistírny odpadních vod) nebo pouze zahájení jejich stavby s případným dokončením do dvou let, tj. do roku 2012.

Kvůli velmi slabé komunikaci MŽP se žadateli, tj. obcemi a městy, došlo k nekoordinovanému vyjednávání s Evropskou komisí o využití prostředků z těchto fondů. Jde o Operační program Životní prostředí (OP ŽP), který je druhým nejsilnějším programem a obsahuje 18,4 % z celkové alokace finančních prostředků pro Českou republiku. Ta na období let 2007 až 2013 činí zhruba 740 mld. Kč.

Podle posledních informací se ukazuje, že je třeba dorešit čistírny odpadních vod ve 187 aglomeracích a kanalizaci dokonce u 218 aglomerací. Bohužel ve 134 obcích nejsou v současné době zajištěny ani projekty na tyto akce! Další negativní zprávou je, že prostředky alokované ve státním rozpočtu jsou prozatím nedostatečné a dosahují pouze 12 % z celkových potřeb.



Oldřich Vlasák

Foto: archiv

Z evropských zdrojů se uvažuje o objemu prostředků ve výši 40 procent a samotní investoři by jich měli zajistit zhruba 20 %. Z toho vyplývá, že 28 %, tj. 13 mld. Kč, je stále ještě nezajištěno.

Veškeré tyto informace signalizují, že splnění směrnice o čištění městských a obecních odpadních vod je vážně ohroženo a že bez aktivního přístupu vlády ČR a ministerstva životního prostředí se tento problém nevyřeší. Navíc podmínky přijatelnosti pro využití strukturálních fondů Evropské unie, které před koncem roku dojednalo MŽP, neumožňují využití těchto prostředků hlavně pro velké vodárenské projekty, které byly dlouhodobě připravovány a mají zajištěno kofinancování. Tento krok bude v konečném důsledku znamenat výrazné zdražení vody.

Tímto vývojem dojde v České republice k silnému tlaku na nabourání současného solidárního systému určování cen vodného a stočného, a proto lze očekávat velké rozdíly v jednotlivých krajích a aglomeracích. Bohužel při nedodržení stanovených podmínek nám hrozí i vysoké pokuty ze strany Evropské komise.

**Oldřich Vlasák**  
poslanec Evropského parlamentu  
předseda Svazu měst a obcí ČR

*K témuž i v aktuálním lednovém vydání Moderní obce.*

## Ve společném programu s Bavorsy

Už zítra, ve čtvrtek 24. ledna, má být v Řezně (Regensburg) slavnostně vyhlášen program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2007-2013. Cílem programu je rozvoj česko-bavorského příhraničí jako společného životního, přírodního a hospodářského prostoru, posílení konkurenceschopnosti oblasti a celkové zlepšení udržitelnosti životních podmínek pro její obyvatele. Celkově je na program alokováno cca 115 mil. eur (z toho pro českou stranu 55 mil. eur) z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Vyhlášení programu přeshraniční spolupráce je určeno také žadatelům o dotaci.

Specializované semináře zaměřené na tuto problematiku Ministerstvo pro místní rozvoj ČR uspořádá: 31. ledna 2008 v Klatovech, 6. února 2008 v Chebu a 12. února 2008 v Českém Krumlově a bude na nich informovat o možnostech podpory, doporučených postupech při zpracování žádosti a představí příslušná kontaktní místa pro nové programové období. Projekty, které žádají o dotaci z programu, musí mít významný pozitivní dopad pro české a bavorské příhraničí a zahrnovat minimálně jednoho bavorského a jednoho českého partnera. Projekt také musí splňovat minimálně dvě ze čtyř kritérií spolupráce. Kritéria jsou: společná příprava, společná realizace, společné financování a společný personál. K dotační oblasti programu patří kraje Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, německé okresy Cham, Freyun-Grafenau, Hof, Neustadt an der Waldnaab, Regen, Schwandorf, Tirschenreuth a Wunsiedel im Fichtelgebirge, statutární města Hof a Weiden in der Oberpfalz, dále okresy Amberg-Weizbach, Bayreuth, Deggendorf, Kronach, Kulmbach, Passau, Regensburg a Straubing-Bogen a statutární města Amberg, Bayreuth, Passau, Regensburg a Straubing.

## Podpoř vodohospodářské stavby

Grantový program na podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury včera, v úterý 22. ledna, schválila Rada Jihočeského kraje. Program má pomoci menším obcím s plněním požadavků evropské legislativy, stanovující přípustné hodnoty znečištění povrchových a odpadních vod. Určen je rovněž na podporu výstavby vodovodů v zájmu zabezpečení zásobování obyvatel menších obcí pitnou vodou. Žádost o podporu na výstavbu a obnovu splaškové kanalizace anebo na výstavbu a obnovu vodovodů, souvisejících objektů a úpraven vod mohou žádat obce s maximálně 2000 obyvatel, nebo pro své samostatné části rovněž s počtem obyvatel do 2000. Pro rozdělení dotací v rámci tohoto grantového programu je k dispozici celkem 19 mil. Kč, přičemž 12 milionů je přímo z krajského rozpočtu a 7 milionů z Fondu vodního hospodářství. Žádosti o granty se mohou podávat od dnešního dne až do 22. února 2008. Bližší informace včetně pravidel grantu a příslušných formulářů jsou k dispozici na webových stránkách kraje [www.kraj-jihocesky.cz](http://www.kraj-jihocesky.cz).

Čtete odborný měsíčník **Moderní obec**

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na adrese

<http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO>

Objednávky předplatného na tel. 800 11 00 22

nebo [predplatne@economia.cz](mailto:predplatne@economia.cz)



**economia**  
OBSAH ROZHODUJE

## Soutěž Zlatý erb vstupuje do jubilejního ročníku

Sdružení Zlatý erb zahájilo jubilejní 10 ročník soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí České republiky. Cílem soutěže je podpořit modernizaci místních samospráv prostřednictvím rozvoje informačních služeb poskytovaných s využitím internetu a ostatních elektronických médií. Podrobné informace o soutěži jsou vyvěšeny na jejím webu <http://zlatyerb.obce.cz>.

Osobní záštitu nad soutěží převzal náměstek ministra vnitra Zdeněk Zajíček. Nad cenou o nejlepší elektronickou službu převzal osobní záštitu prezident Nejvyššího kontrolního úřadu František Dohnal. Krajská kola vyhláší příslušné kraje. Soutěž je pořádána ve spolupráci se sdružením Český zavináč, Svazem měst a obcí ČR, portálem Města a obce online a konferencí ISSS. Soutěž je součástí iniciativ v rámci kampaně Březen – měsíc Internetu.

Soutěž byla v roce 2002 oceněna jako finalista světové prestižní ceny Stockholm Challenge Award a již tradičně poutá pozornost měst, obcí i české veřejnosti.

Soutěž je organizována v krajských a v navazujícím celostátním kole. Také letos mohou soutěžit i weby měst, obcí a regionů zaměřené na turistický ruch. Opět se budou vyhlašovat zvláštní ceny, např. za bezbariérový přístup, za nejlepší turistickou prezentaci, a udělena bude rovněž Cena veřejnosti. Pořadatelé soutěže



doporučují obcím a městům, které chtějí uspět i v Ceně veřejnosti, umístit na své webové stránky ikonku soutěže s výzvou k udělení hlasu. Ikonka je ke stažení na webu soutěže.

Soutěž Zlatý erb je rozdělena do tří kategorií:

- nejlepší webové stránky města (včetně magistrátů, městských částí a obvodů; v hl. m. Praze do soutěže mohou vstoupit webové stránky městských částí pověřených výkonem státní správy, tj. Praha 1 až 22);

- nejlepší webové stránky obce (v hl. m. Praze webové stránky ostatních městských částí);

- nejlepší elektronická služba.

Soutěž Zlatý erb se může zúčastnit i veřejnost, resp. uživatelé městských a obecních webových stránek. Tito uživatelé mohou dát svůj hlas pro Cenu veřejnosti – např. své obci. Pokyny naleznete na

<http://zlatyerb.obce.cz>. Hlasovat mohou všichni uživatelé internetu, kteří disponují platnou e-mailovou schránkou, na niž bude poslána ověřovací zpráva. Hlasovat lze pouze pro jedno město nebo obec. Hlasy bude možné posílat až do 16 hodin 27. března 2008.

Ve Zlatém erbu soutěží města a obce se svými oficiálními webovými stránkami a elektronickými službami. Zástupci měst a obcí mohou přihlásit své weby na stránkách soutěže do 16 hodin ve středu 30. ledna 2008.

Finále soutěže bude uspořádáno již tradičně na konferenci ISSS v Hradci Králové. (tz)

## Internet pomůže knihovnám dál zkvalitnit služby

Zjednodušit procedury vyhledávání a zkvalitnit služby meziknihovního výpůjčního systému na území jižních Čech je cílem projektu, s nímž se Jihočeský kraj hodlá ucházet o dotaci z evropských fondů. Projekt Portál jihočeských knihoven, připravený za odborné spolupráce s Jihočeskou vědeckou knihovnou České Budějovice, počítá s vytvořením jednotného internetového přístupu na webové stránky a do katalogů veřejných knihoven nejen pro kmenové čtenáře, ale i pro širokou veřejnost.

»Projekt navazuje na již završenou internetizaci obecních knihoven, pro niž se kraji už dříve podařilo získat finanční prostředky ze Společného regionálního operačního programu (SROP). Dalším krokem by se nyní mělo stát zřízení souborné databáze, která by shromáždila záznamy o knihách a dokumentech v 83 profesionálních knihovnách na území kraje, což představuje zhruba 3 miliony svazků. Uživatel



by tak mohl z jakéhokoli počítače připojeného k internetu, ať už v knihovně či doma, vyhledat informaci o tom, která knihovna má hledaný dokument nebo knihu k dispozici, a prostřednictvím on-line meziknihovní výpůjční služby si ji i objednat. Díky navržené technologii by

tato souborná databáze byla nepřetržitě aktivní, takže i čtenář by si mohl požadovaný titul vyhledat a objednat v jakoukoli denní a noční hodinu, uvedl člen rady kraje František Štangel.

Výsledky dotazníkového šetření z loňského léta doložily, že za nejvážnější

nedostatek současného systému čtenáři považují nemožnost on-line přístupu ke katalogům knihoven a komplikovanost a zdoluhavost při vyřizování požadavku na meziknihovní výpůjčku. Vadí jim i nedostupnost obecních informací, jako je např. otevírací doba knihoven, seznamy jejich novinek a přehledy o chystaných programech či besedách. (tz)

## Nad zásadami územního rozvoje

Příští konzultační den ministerstva pro místní rozvoj ve středu 30. ledna bude věnován pořizováním zásad územního rozvoje. Akce, která se bude konat od 9 do 14.15 hod. v zasedací místnosti přízemí budovy MMR v ulici Letenská 3 v Praze 1, je určena příslušným pracovníkům krajských úřadů a pracovníkům úřadů územního plánování obcí a má vést k zodpovězení otázek ohledně pořizování tzv. územně-analytických podkladů obcí. MMR žádá všechny zájemce o včasné elektronické přihlášení na [ludislava.hajkova@mmr.cz](mailto:ludislava.hajkova@mmr.cz). Ti, kdo se přihlásí pozdě a nebudou moci být z organizačních důvodů zahrnuti do programu tohoto konzultačního dne, bude odbor územního plánování MMR elektronickou cestou o tom informovat. Více informací o konzultačních dnech najdete na [www.mmr.cz](http://www.mmr.cz) v sekci Územní plánování a stavební řád pod záložkou Informace/Události.

## Praha míří k Metropolitní policii

Věcný záměr zákona o Metropolitní policii schválila včera, v úterý 22. ledna, Rada hlavního města Prahy. Nyní se začne připravovat paragrafované znění zákona. »Zřízení Metropolitní policie by určitě bylo velkým přínosem pro zlepšení bezpečnostní situace v Praze,« tvrdí první náměstek primátora Rudolf Blažek. Metropolitní policie, kterou by řídilo vedení pražské radnice, by měla na rozdíl od současných Městské policie hl. m. Prahy rozšířené pravomoci tak, aby byla schopná pokrýt celou oblast veřejného pořádku a bezpečnosti silničního provozu. Zároveň by byly pravomoci Metropolitní policie sladěny s pravomocemi Policie ČR tak, aby nebyly nadbytečně dublovány. V kompetenci Policie ČR, resp. Správy hl. m. Prahy, by pak zůstalo hlavně řešení trestné činnosti. »Návrh zákona řeší i řadu připomínek, které vznesli kritici myšlenky na zřízení Metropolitní policie, např. v otázce kvalifikace metropolitních policistů. Požadavky na dosažené vzdělání a odbornou přípravu před začleněním do vlastní služby jsou u Metropolitní policie prakticky stejné jako u Policie ČR,« doplnil ještě Rudolf Blažek. Vedení hlavního města si od zřízení Metropolitní policie slibuje, že by vyřešilo řadu problémů, s nimiž se bezpečnostní složky v Praze potýkají. Ať už se týkají zlepšení komunikace nebo lepší koordinace činnosti. Důležitý je i předpoklad, že připravované změny by během dvou let zvýšily počet strážníků v ulicích hlavního města ze stávajících 1700 na 2700. V roce 2010 by se mohl počet strážníků zvednout dokonce na 3000.

**Předplatitelé Moderní obce mají přístup do archivu časopisu ZDARMA. Registrace na <http://predplatitel.ihned.cz>.**